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Finansudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Finansudvalget har den 8. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 172 (L 

206) efter ønske fra René Christensen (DF) til udlændinge- og integrationsministe-

ren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 172: 

 

Hvor mange syriske flygtninge opholder der sig i Danmark med flygtningestatus, 

hvad er de årlige offentlige udgifter hertil fordelt på stat og kommuner, og hvad 

vil besparelsen teoretisk være, hvis de forlod Danmark og rejste tilbage til Syrien 

pr. 1. januar 2021? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har afgrænset spørgsmålet sådan, at 

der svares med udgangspunkt i de syriske flygtninge og familiesammenførte til 

syriske flygtninge, som er kommet til Danmark de seneste 10 år, altså siden 2011.  

 

2. De offentlige udgifter forbundet med førnævnte gruppe er i svaret opgjort 

skønsmæssigt på baggrund af de udgiftsposter, som ligger på Udlændinge- og 

Integrationsministeriets område og knytter sig direkte til de pågældende perso-

ner. Det drejer sig om selvforsørgelses- og hjemrejseydelsen og overgangsydelse 

(SHO-ydelse) samt danskundervisning og aktive tilbud under selvforsørgelses- og 

hjemrejseprogrammet.  

 

Pr. 1. januar 2020 opholdt i alt 32.062 syriske flygtninge og familiesammenførte til 

flygtninge med syrisk herkomst sig i Danmark. Heraf var 21.040 personer 18 år 

eller derover, hvoraf 6.412 personer modtog SHO-ydelse. På finansloven for 2020 

er udgifterne i 2020 til SHO-ydelsen i gennemsnit opgjort til 8.296 kr. pr. person 

pr. md. De samlede offentlige udgifter skønnes på den baggrund til ca. 638 mio. 

kr. i 2020. Staten refunderer kommunernes udgifter til ydelserne afhængigt af den 

enkelte modtagers ydelsesanciennitet med mellem 80 og 20 pct. 

 

I 2019 modtog 7.267 syriske flygtninge og familiesammenførte til flygtninge med 

syrisk herkomst danskundervisning under programmet, svarende til ca. 40 pct. af 

alle kursister omfattet af et program under integrationsloven. En tilsvarende an-

del af statens udgifter i 2019 til danskuddannelse og aktive tilbud under program 
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svarer til ca. 226 mio. kr. Staten yder 50 pct. refusion af kommunernes udgifter til 

programmet inden for et rådighedsbeløb. Det skønnes på den baggrund, at de 

samlede offentlige udgifter til danskundervisning og aktive tilbud under pro-

grammet for syriske flygtninge og familiesammenførte til syriske flygtninge ud-

gjorde ca. 452 mio. kr. i 2019. 

 

3. I tillæg til ovenstående kommer en række afledte udgifter, fx til sundhedsydel-

ser og skolegang til børn, som bl.a. dækkes via det generelle tilskuds- og udlig-

ningssystem. Udgifterne hertil kan dog ikke afgrænses og udledes direkte af 

kommunernes kontoplan. På den baggrund er det ikke umiddelbart muligt at lave 

en retvisende opgørelse af de samlede udgifter til flygtninge og familiesammen-

førte til flygtninge. 

 

Endelig afhænger en teoretisk besparelse ikke alene af offentlige mindreudgifter 

men også af et potentielt fald i de offentlige indtægter. I den forbindelse kan det 

oplyses, at ca. 2 ud af 3 af de 18-64 årige syriske flygtninge og familiesammenførte 

til syriske flygtninge, som opholder sig i Danmark, er beskæftigede med løn, selv-

forsørgende, under en form for uddannelse, m.v.  

 

På det foreliggende grundlag har Udlændinge- og Integrationsministeriet således 

ikke umiddelbart mulighed for at opgøre den samlede teoretiske besparelse som 

følge af et scenarie, hvor persongruppen, der spørges til, forlader Danmark pr. 1. 

januar 2021. 

 

 

Kaare Dybvad Bek   

 / 

  Søren Larsen 


